
 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МАРЬИНО 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

 

 

 

20 сентября 2023 года                                                                                          №9/3 

 

О согласовании ежеквартального сводного 

районного календарного плана по 

досуговой, социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работе с населением по месту 

жительства в муниципальном округе 

Марьино на IV квартал 2023 года 

 

В соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 1 Закона города Москвы 

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы» и на основании обращения заместителя главы управы района Марьино 

города Москвы вх. №02-01-14-143/23 от 19 сентября 2023 года, 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ: 

1. Согласовать ежеквартальный сводный районный календарный план по 

досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работе с населением по месту жительства в муниципальном округе 

Марьино на IV квартал 2023 года (приложение).  

2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы, префектуру Юго-Восточного 

административного округа города Москвы и управу района Марьино города 

Москвы в течение 3 дней со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте www.asdmom.ru. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Марьино Сотскова В.С.  

 

 

Глава муниципального 

округа Марьино                                                                                        В.С. Сотсков 

 

 

 

http://www.asdmom.ru/


 
 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Марьино 

от 20 сентября 2023 года №9/3 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ РАЙОНА МАРЬИНО НА IV КВАРТАЛ 2023 года 

№ Мероприятие 

Дата 

проведения 

Время 

проведения 

 

Место проведения 

 

 

Ответственный 

 

ОКТЯБРЬ 

1  
Онлайн-фестиваль «Старость в радость» 01.10.2023 ул. Белореченская, д.43 РОО «Семья 21 века» 

Галкина Д.А. 

2  
Выставка живописный работ «Нескучный возраст» посвященная “Дню 

пожилого человека”. 
01.10.2023- 

31.10,2023г. 

АНО 

ДЦ «Колибри» 

 

Гинда В.И. 

3  Открытый мастер-класс по «креативу» 
Каждую пятницу 

16.00 

АНО 

ДЦ«Колибри» 

Гинда В.И. 

4  
В рамках празднования Всемирного дня животных, Посещение 

государственного музея им. Ч. Дарвина. 

01.10.2023 

(ориентировочная 

дата) 

М. Академическая, ул. 

Вавилова, 57 

Подкопаева С.В. 

Мельникова И.В. 

5  
Клуб семейного творчества «Рукодельница»  

Час вязания. Мастер классы по вязанию «Вяжем всей семьей» для 

желающих научиться вязать крючком и на спицах (под запрос) 

По пятницам в 19.00 

-20.00 

Новочеркасский бульвар, 

дом 42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 

6  
Выставка живописных работ и скетчей «Осень в Марьино» 

Художественная студия на Новочеркасском 42 
октябрь 

Новочеркасский бульвар, 

дом 42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 

7  
Дню пожилого человека посвящается (1 октября).  Мастер-класс 

«Волшебный клубок для бабушек и внуков. Игрушки из пряжи» 

02.10.2023 

15:00-16:00 

03.10.2023 

15:00-16:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

8  
Выставка «Вехи истории России». Памятные и знаменательные даты в 

истории России. Октябрь. 

02.10.2023-

06.10.2023 

14:00 -19:00            

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 



 
 

9  
Всемирный день животных (4 октября) Всемирный день охраны мест 

обитания. (6 октября). Фотовыставка работ жителей района «Природы 

чудные мгновенья» 

02.10.2023-

06.10.2023 

14:00 -19:00            

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

10  Выставка творческих работ к Международному дню музыки  02.10.2023 
Новомарьинская 12/12-1 

Бетехтина О.Ю. 

11  
Утренник в группе Монтессори.   Праздник Осени.      

      (аппликации из бумаги) 

03.10.2023 

11:00 

 в помещение центра 

(ул. Поречная, д. 13корп. 

1) 

Петрова  

Мария  

12  

Международный день пожилых людей (01.10.1991 г. учрежден по 

решению Генеральной Ассамблеи ООН)  

1. Кружок раннего развития «Знайка» Семейный вечер культурно-

досуговая программа для бабушек и дедушек «Возраст –не 

помеха» 

2. Мастер класс пластилинография «Открытка для бабули» 

(художественная студия «Юный художник»)  

3. Участие в районных мероприятиях районов Марьино-Люблино 

«Добрососедство», посвященных Дню пожилого человека 

 

03.10.2023-18.00-

19.00 

 

03.10.2023 

18.00-19.00 

 

Время уточняется 

Новочеркасский б-р, 42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 

13  

Международный день музыки (01.10. с 1975 по решению ЮНЕСКО)  

 

Камерный концерт «Наполним музыкой сердца!» для родителей детей, 

занимающихся в музыкально-хоровой студии. Беседа с родителями о 

мамах выдающихся композиторов    

04.10.2023 

18.00-19.00 

 

Новочеркасский бульвар, 

дом 42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 

14  
Всемирный день животных (4 октября) Всемирный день охраны мест 

обитания. (6 октября). В часы досуга. Приходи играть к нам в клуб.  

Викторина «Мы все соседи по планете 

04.10.2023 

16:00-16:45 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

15  
Игра-путешествие «В страну светофорию». 05.10.2023 Новомарьинская 12/12-1 

 

Комарова И.В. 

16  

Международный день учителя (05.10 с 1994 по решению ЮНЕСКО)  

День учителя в России (с 1994 отмечается в России) 

 

Демонстрация видеоматериала в холле центра на Новочеркасском бул. 

42.  Знакомство жителей района с деятельностью центра и его 

педагогами 

 

05.10.2023 16.00-

19.00 

 

Новочеркасский бульвар, 

дом 42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 

17  
Родительская онлайн встреча 07.10.2023 ZOOM Зацепина Е.А. 



 
 

18  
Клуб семейного творчества. Мастер-класс для жителей района «Вязание 

– секреты мастерства.» Набор петель начального ряда. Чулочное и 

платочное вязание. 

07.10.2023 

12:00-13:30 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

19  
Мастер-класс “Осенняя картина из пластилина” 07.10.2023 АНО “Детский центр 

“Чудеса в решете” (ул. 

Верхние поля, 24) 

Шевченко Ангелина 

Андреевна 

20  
Мастер-класс по скетчингу «Золотая осень»  

 Художественная студия "ЧЕРНИКА" 

08.10.2023 

15.00 

в помещении центра 

(ул. Поречная, д. 13корп. 

1) 

Кандаурова 

Анастасия 

21  
К годовщине битвы под Москвой Выставка плакатов «Шаги истории» «В 

грозном зареве войны» Великая Отечественная война в именах и датах. 

Октябрь 1941-1944 г. 

09.10.2023-

13.10.2023 

14:00 -19:00                                                       

 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

22  Фотовыставка «В кругу друзей» 

09.10.2023-

13.10.2023 

14:00 -19:00                                                       

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

23  

Праздник «Золотая осень» 10.10.2023 Новомарьинская 12/12-1 Комарова И.В. 

24  
Всемирный день психолога. (День охраны психического здоровья). 

Консультации для детей и взрослых района Марьино. 
10.10.2023 

 

Новочеркасский б-р, 31 

Помещение центра 
Шупарская Н.А. 

25  
В часы досуга. Приходи играть к нам в клуб. Игротека «Решай, думай, 

рисуй» (кроссворды, ребусы, загадки) 

11.10.2023 

16:00-16:45 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

26  

Выставка рисунков «Осенняя пора» 12.10.2023 

16.00-17.00 

Помещение АНО 

МСОЦ «Альянс» 

Донецкая,33 

Нестерова Н.С. 

27  

«Всемирный день животных» (04.10.с 1931 г по решению 

Международного конгресса сторонников движения в защиту природы)  

Час музыки «Музыкальный зоопарк» в музыкально-хоровой студии – 

музыкальная беседа, знакомство с пьесами, посвященными животным, 

птицам и окружающему нас миру.  

12.10.2023 

17.00-18.00 

 

 

 

Новочеркасский бульвар, 

дом 42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 

28  

 Международный День улыбки (отмечается в первую пятницу октября) 

Клуб разговорного английского «Диалог» «День рождения смайлика»  - 

беседа  об  истории возникновения смайлика,  его авторе  американском 

художнике Харви Белл       

 

13.10.2023       

17.00-18.00 

 

Новочеркасский бульвар, 

дом 42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 



 
 

29  
Мастер-класс ко Дню Отца “Открытка для папы” 14.10.23 АНО “Детский центр 

“Чудеса в решете” (ул. 

Верхние поля, 24) 

Шевченко Ангелина 

Андреевна 

30  
Клуб семейного творчества. Мастер-класс для жителей района «Вязание 

– секреты мастерства.» Узоры из лицевых и изнаночных петель. 

14.10.2023 

12:00-13:30 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

31  

ЭкоФестиваль “ЗD" 

Экологическое просвещение жителей г. Москвы по вопросам 

охраны и защиты окружающей среды через творческую деятельность, 

воспитание бережного отношения к природе. 

Формирование активной жизненной позиции и формирование 

экологической культуры, экологического мировоззрения, а также 

воспитание ответственности за сохранение 

благоприятной для жизни окружающей среды. 

 

 

15.09.2023-

15.10.2023 

 

Место      финального 

мероприятия 

Уточняется. 

 

 

Гинда В.И. 

32  Фотовыставка «Ребята нашего двора» 

16.10.2023-

20.10.2023 

14:00 -19:00                                                       

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

33  
В часы досуга. Приходи играть к нам в клуб.  

«Большие гонки». Игротека настольные игры для всех возрастов 

18.10.2023 

16:00-16:45 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

34  
06.10.2021 - Всемирный день охраны мест обитания    

 Презентация  фотопостов  в клубе общения «Диалог» «Береги свою 

планету» с размещением материалов в родительских чатах 

19.10.2023 

17.00-20.00 

Новочеркасский б-р, дом 

42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 

 

35  
Завтрак с экспертом, встреча для мам с детьми 19.10.2023 Кафе АндерСон Зацепина Е.А. 

36  Театральное представление: интерактивный театр 21.10.2023 

АНО “Детский центр 

“Чудеса в решете” (ул. 

Верхние поля, 24) 

Шевченко Ангелина 

Андреевна 

37  Родительская онлайн встреча 21.10.2023 ZOOM Зацепина Е.А. 

38  
Клуб семейного творчества. Мастер-класс для жителей района «Вязание 

на спицах – секреты мастерства» Способы прибавления и убавления 

петель. Расчет трикотажного полотна. 

21.10.2023 

12:00-13:30 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

39  
Выставка плакатов «Шаги истории» 

Октябрь –памятные и знаменательные даты в истории России. Научные 

открытия и достижения 

23.10.2023-

27.10.2023 

14:00 -19:00                                                       

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

40  
Выставка фотографий с изображением пап, дедушек и старших братьев 

посвященная Всемирному дню мужчин «Мой папа – самый лучший».    
23.10.23-31.10.23 

 

Новочеркасский б-р, 31 

Помещение центра 

Мельникова И.В. 

 



 
 

41  

 «Осенний бал – «Листики клиновые, листики дубовые» Кружок раннего 

развития «Знайка». Музыкально-поэтическая досуговая программа для 

детей, занимающихся в кружке и их родителей 

 

24.10.2023 18.00-

20.00 

 

Новочеркасский бульвар, 

дом 42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 

42  Познавательно-развивающее занятие «Доброта спасет мир» 24.10.2023 
Новомарьинская ул., 

12/12-1 Комарова И.В. 

43  
В часы досуга. Приходи играть к нам в клуб. 

Товарищеский турнир по шашкам «Осенние баталии». 

25.10.2023 

16:00-16:45 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

44  
 

Карнавал. Праздничное мероприятие. Театральная импровизация, 

мастер-классы. 

26.10.2023 

16.00 

АНО 

ДЦ«Колибри» 

 

Гинда В.И. 

45  
Мастер-класс «День бабушек и дедушек» 28.10.2023 Новомарьинская ул., 

12/12-1 

Бетехтина О.Ю. 

46  Мастер-класс к Хэллоуину “Домовой своими руками” 28.10.2023 

АНО “Детский центр 

“Чудеса в решете” (ул. 

Верхние поля, 24) 

Шевченко Ангелина 

Андреевна 

47  
Клуб семейного творчества. Мастер-класс для жителей района «Вязание 

на спицах – секреты мастерства». Тапочки технология вязания.  

28.10.2023 

12:00-13:30 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

48  
Выставка детского творчества  

«Рисуем вместе с мамой. Закружилась в небе осень» 

30.10.2023-

31.10.2023 

14:00 -19:00                                                       

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

49  Военно-патриотическое мероприятие «Готов к труду и обороне» 09.10.2023 
Место уточняется Аппарат СД Марьино 

НОЯБРЬ 
 

29.04.2022 

Дюссельдорфский парк (Перервинский 

бульвар, дом 13) 
50  Викторина «В мире животных» 1.11.2023 Новомарьинская 12/12-1 Гаврюшина Ж.Ю. 

51  К годовщине битвы под Москвой.  Ко Дню народного единства (4 

ноября).  Фотовыставка «Нам есть, чем годится, нам есть, что беречь! 

Защитники земли русской. Парад 7 ноября 1941г.» 

01.11.2023-

03.11.2023 

14:00 -19:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

52  Ко Дню народного единства (4 ноября).  В часы досуга. Приходи играть к 

нам в клуб. Час настольных игр «Путешествие по России» 

01.11.2023 

16:00-16:45 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

53  Конкурс поделок из природного материала «Дары осени». Для всех 

посетителей центра. 

Подведение итогов конкурса поделок. Вручение призов и похвальных 

грамот. 

01.11.2023 

 

 

15.11.2023 

Новочеркасский б-р,31 

Помещение центра 
Мельникова И.В. 

Шупарская Н.А. 

 



 
 

 

54  
Выставка «Городской пейзаж» 01.11-30.11.2023 

АНО 

ДЦ «Колибри» 

 

Гинда В.И. 

55  
Открытый мастер-класс по «креативу» 

Каждую пятницу 

16.00 

АНО 

ДЦ   «Колибри» 

 

Гинда В.И. 

56  
Дню народного единства (4 ноября) Дню согласия и примирения (7 

ноября) посвящается. Беседы с детьми «Россия-наша Родина» 

(проводятся по группам) 

02.11.2023 

с 14:00 -19:00 

(проводится по 

группам) 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

57  День освобождения Москвы в 1612 году (ополчениями Минина и 

Пожарского). Знакомство с великими полководцами  в студии 

эстетического развития. 

02.11.2023 

 

Новочеркасский б-р, 31. 

 Помещение центра 
Мельникова И.В. 

 

58  
Дню народного единства (4 ноября) Дню согласия и примирения (7 

ноября) посвящается. Беседа с детьми «Мы едины-родной земли 

многоголосье (проводятся по группам) 

03.11.2023  

с 14:00 -19:00 

(проводится по 

группам) 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

59  День народного единства России 

Рисунок в студия живописи "ЧЕРНИКА" 

03.11.2023 

15:00 

в помещении центра 

(ул. Поречная, д. 13корп. 

1) 

Кандаурова          

Анастасия 

60  Клуб семейного творчества. Мастер-класс для жителей района «Вязание 

на спицах - секреты мастерства». Вяжем тапочки. Практическое занятие 

04.11.2023 

12:00-13:30 

Подольская ул., 

 д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

61  Мастер-класс “Картина Ван Гога на шоппере” 04.11.2023 АНО “Детский центр 

“Чудеса в решете” (ул. 

Верхние поля, 24) 

Шевченко Ангелина 

Андреевна 

62  День согласия и примирения (07.11) 

Беседы о героическом прошлом России «Мы один народ, мы одна 

страна», посвященные Дню народного единства в кружках и студиях 

центра 

 

05.11.2023 

17.00-17.30 

 

Новочеркасский б-р, дом 

42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 

63  К годовщине битвы под Москвой (5 декабря).  Ко Дню народного 

единства (4 ноября). Выставка плакатов «Шаги истории. Я горжусь тобой 

–Россия! Памятные даты в истории России -ноябрь 

07.11.2023-

10.11.2023 

14:00 -19:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

64  
10 ноября Всемирный день науки Выставка «Да здравствует российская 

наука!» научные открытия и достижения - ноябрь 

07.11.2023-

10.11.2023 

14:00 -19:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 



 
 

65  В часы досуга. Приходи играть к нам в клуб.  

Викторина « Ответь за пять секунд» 

08.11.2023 

16:00-16:45 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

66  День воинской славы России. 82-я годовщина битвы под Москвой - 

пример мужества и отваги (проведения военного парада на Красной 

площади в Москве в 1941 г.) 

Просмотр документальной кино хроники военных лет, беседа в студиях 

центра. 

09.11.2023 

18.00-18.30 

Новочеркасский б-р, д.42 АНО КДЦ 

«Светелка» 

67  Интерактивный малышник в группе Монтессори «Исполнение желаний» 

 

09.11.2023 

11.00 

в помещении центра         

(ул. Поречная д. 13 корп. 

1 ) 

Петрова               

Мария 

68  Клуб семейного творчества. Мастер-класс для жителей района «Вязание 

на спицах - секреты мастерства». Носки технология вязания 

11.11.2023 

12:00-13:30 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

69  Родительская онлайн встреча 11.11.2023 ZOOM Зацепина Е.А. 

70  Мастер-класс “Лесная поляна из глины” 11.11.2023 АНО “Детский центр 

“Чудеса в решете” (ул. 

Верхние поля, 24) 

Шевченко Ангелина 

Андреевна 

71  
Выставка творческих работ «Синичкин день» 12.11.2023 

Новомарьинская 12/12-1 
Гаврюшина Ж.Ю. 

72  «Волшебница осень!» - пейзажная живопись, выставка детских 

живописных работ в филиале центра на Марьинском д.3 
12.11.2023 -   17.00-

18.00 

Марьинский бул. дом 3 АНО КДЦ 

«Светелка» 

73  10 ноября Всемирный день молодёжи. Фотовыставка «Молодежь-наше 

будущее» победители интеллектуального марафона среди участников 

студии «Диалог» 

13.11.2023-

17.11.2023 

14:00 -19:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

74  12 ноября – Синичкин день.  Проведение бесед с детьми и подростками. 

«Трудно птицам зимовать-надо птицам помогать» 

13.11.2023 

14:00-18:00 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

75  12 ноября – Синичкин день.  Проведение бесед с детьми и подростками. 

«Покорми зимою птиц» 

14.11.2023 

14:00-18:00 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

76  В часы досуга. Приходи играть к нам в клуб. 

 Викторина «Поиграем, отдохнем - время с пользой проведем» 

15.11.2023 

16:00-16:45 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

77  День рождения Деда Мороза 

Праздничное мероприятие, мастер-классы. 
16.11.2023 

16.00 

АНО 

ДЦ «Колибри» 

 

 

Гинда В.И. 

78  18 ноября день рождения Деда Мороза .Познавательное мероприятие 

«День рождения волшебника» 

16.11.2023 

19:00-19:30 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 



 
 

79  Завтрак с экспертом, встреча для мам с детьми 16.11.2023 Кафе АндерСон Зацепина Е.А. 

80  18 ноября день рождения Деда Мороза .Познавательное мероприятие «С 

Днём рождения Мороз!» 

17.11.2023 

19:00-19:30 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

81  Квест «Тайны морей» в мини –школе  «Словолодочки» 17.11.2023 

16.00 

в помещении центра         

(ул. Поречная д. 13 корп. 

1 ) 

Смирнова 

Светлана 

Анатольевна 

82  
Международный день толерантности. Беседы об этикете, любви, 

доброжелательности в обществе. Во всех студиях Центра. 

17.11.2023 

 

Новочеркасский б-р, 31 

Помещение центра 

Мельникова И.В. 

Мельников В.И. 

 

83  
Театральное представление: интерактивный театр 18.11.2023 

АНО “Детский центр 

“Чудеса в решете” (ул. 

Верхние поля, 24) 

Шевченко Ангелина 

Андреевна 

84  Клуб семейного творчества. Мастер-класс для жителей района «Вязание 

на спицах - секреты мастерства». Спортивные носки с отворотом  

технология вязания 

18.11.2023 

12:00-13:30 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

85  Всемирный день ребенка (учрежден в 1954г. по решению 

Генеральной Ассамблеи ООН)    

 Семейный праздник в кружке «Знайка» «Папа, мама, я - дружная семья» 

18.11.2023 

17.00-18.00 

 

Новочеркасский б-р, дом 

42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 

86  
20 ноября Всемирный день ребёнка. 

 Фотовыставка работ жителей района «Островок детства» 

20.11.2023-

24.11.2023 

14:00 -19:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

87  
26 ноября День матерей России. Выставка работ участников студии 

прикладного творчества «Сувенир для мамы - своими руками.» 

20.11.2023-

24.11.2023 

14:00 -19:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

88  
Выставка рисунков, посвященная «Всемирному дню ребенка» 

«Счастливое детство». 

21.11.2023 

30.11.2023 

Новочеркасский б-р, 31 

Помещение центра 

Мельникова И.В. 

Шупарская Н.А. 

 

89  Мастер -класс «Мамина улыбка» 21.11.2023 

16.00-17.00 

Помещение АНО МСОЦ 

«Альянс» 

Донецкая,33 

Нестерова Н.С. 

90  В часы досуга. Приходи играть к нам в клуб. 

 Час настольных игр 

22.11.2023 

16:00-16:45 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

91  Праздничное мероприятие «Сны спящей красавицы» в программе; 

театральная импровизация, мастер-классы. 

23.11.2023 

16.00 

АНО 

ДЦ   «Колибри» 

 

Гинда В.И. 

92  26 ноября День матерей России.  Мастер –классы по скрапбукингу 

открытка для мамы «Нашим мамам дорогим мы спасибо говорим!» 

23.11.2023 

19:00-19:30 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 



 
 

93  Игровое занятие «Путешествие в мир пернатых» 23.11.2023 Новомарьинская 12/12-1 Гаврюшина Ж.Ю. 

94  26 ноября День матерей России.  Мастер –классы по скрапбукингу 

открытка для мамы «Цветы для мамочки моей» 

24.11.2023 

19:00-19:30 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

95  
Мастер-класс ко Дню Матери “Открытка для мамы” 25.11.2023 

АНО “Детский центр 

“Чудеса в решете” (ул. 

Верхние поля, 24) 

Шевченко Ангелина 

Андреевна 

96  
Родительская онлайн встреча 25.11.2023 ZOOM Зацепина Е.А. 

97  Клуб семейного творчества. Мастер-класс для жителей района «Вязание 

на спицах - секреты мастерства». Ажурные узоры 

25.11.2023 

12:00-13:30 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

98  День Матери России (праздник отмечается с 1998 г. в последнее 

воскресенье ноября)  

1. Час семейного досуга «Нет дороже слова мама!» праздничная семейно-

досуговая программа в кружке «Знайка» 

2.Мастер класс изготовление праздничной поделки (сувенир, открытка) 

для мамы  

25.11.2023 

17.00-18.00 

 

Новочеркасский б-р, д.42 

 

АНО КДЦ «Светелка» 

99  
«Пусть всегда будет мама!» 26.11.2023 р-н Марьино 

РОО «Семья 21 века» 

Галкина И.О. 

100  
26 ноября День матерей России. Выставка творчества жителей района. « 

Золотые мамины руки» 

27.11.2023-

30.12.2023 

14:00 -19:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

101  Мастер класс по лепке (пластилинография, поделки из пластилина) 

«Наши руки – не для скуки!» в изостудии 

Возраст детей младшие школьники  

28.11.2023 

11.00-12.00 

Новочеркасский бульвар, 

дом 42 

 

АНО КДЦ «Светелка» 

102  
Музыкальный праздничный концерт и выставка работ детского 

творчества, посвященный Дню Матери  «От сердца к сердцу!». 

29.11.2023(ориентир

овочная дата) 

Новочеркасский б-р, 31 

Помещение центра 
Мельникова И.В. 

Тараненко Н.В. 

 

103  30 ноября Всемирный день домашних животных. Приходи играть к нам в 

клуб. Викторина «Эти забавные животные» 

 

29.11.2023 

16:00-16:45 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

104  Местный праздник «Мама, мамочка, мамуля» для жителей 

муниципального округа Марьино 

22.11.2023 Место уточняется Аппарат СД Марьино 



 
 

ДЕКАБРЬ 

105  
Выставка «Зимние узоры» 01.12-31.12.2023 

АНО 

ДЦ   «Колибри» 

 

Гинда В.И. 

106  
Открытый мастер-класс по «креативу» 

Каждую пятницу 

16.00 

АНО 

ДЦ «Колибри» 

 

Гинда В.И. 

107  Мастер-класс “Новогодняя диадема для принцессы” 02.1220.23 АНО “Детский центр 

“Чудеса в решете” (ул. 

Верхние поля, 24) 

Шевченко Ангелина 

Андреевна 

108  Клуб семейного творчества. Мастер-класс для жителей района «Вязание 

на спицах - секреты мастерства». Вяжем варежки 

02.12.2023 

12:00-13:30 

Подольская ул., 

 д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

109  
Родительская онлайн встреча 02.12.2023 

ZOOM 
Зацепина Е.А. 

110  
Конкурс новогодних сувениров и открыток  « А у нас Новый год!» 

 

04.12.2023-

27.12.2023 

 

Новочеркасский б-р, 31 

Помещение центра 

 

Мельникова И.В. 

Подкопаева С.В. 

Шупарская Н.А. 

111  
К годовщине разгрома фашистских войск под Москвой. (5 декабря) 

Фотовыставка «Мы не дрогнем в бою за столицу свою. Москва военная» 

04.12.2023-

08.12.2023 

14:00 -19:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

112  Памятные даты России. 9 декабря- День Героев Отечества. Выставка «О 

доблестях, о подвигах, о славе…» Великая Отечественная война события 

декабря. 

04.12.2023-

08.12.2023 

14:00 -19:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

113  К годовщине разгрома фашистских войск под Москвой. (5 декабря) ко 

Дню Неизвестного Солдата. (3 декабря) ко Дню Героев Отечества. 

Беседы с детьми и подростками «Есть память, которой не будет конца. 

Имя твое неизвестно, подвиг твой бессмертен.» 

04.12.2023-

05.12.2023 

15:00-17:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

114  Серия мастер классов по дизайну и моделированию одежды в арт-

мастерской  «Хочу шить»  

04,.12.2023 

11.12.2023        

11.00-12.00  

Новочеркасский бульвар, 

дом 42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 

115  В гостях у сказки «Три медведя» 05.12.2023 Новомарьинская 12/12-1 Бетехтина О.Ю. 

116  В часы досуга. Приходи играть к нам в клуб Товарищеский турнир по 

шашкам «Зимние баталии» 

06.12.2023 

16:00-16:45 

Подольская ул., 

 д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

117  Проект «Мастерская Деда Мороза» Изготовление сувениров, игрушек, 

поделок, репетиции, подготовка к Новому Году 

Выставка детских  живописных работ «Зимние узоры»  в изостудии 

06.12.2023 по 

26.12.2023  

до конца декабря 

Новочеркасский бульвар, 

дом 42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 



 
 

«Юный художник»  в холле центра  2023  

118  Клуб семейного творчества. Мастер-класс для жителей района «Вязание 

на спицах - секреты мастерства». Узоры трикотажного полотна. 

09.12.2023 

12:00-13:30 

Подольская ул., 

 д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

119  
Мастер-класс “Роспись карнавальной маски” 09.12.2023 

АНО “Детский центр 

“Чудеса в решете” (ул. 

Верхние поля, 24) 

Шевченко Ангелина 

Андреевна 

120  Клуб семейного творчества «Рукодельница» и арт-мастерская «Хочу 

шить» 

Мастер классы по рукоделию, вязанию и пошиву новогодних игрушек, 

сувениров для новогоднего антуража  центра. 

10.12.2023 

17.12.2023 

24.12.2023 

18.00-19.00 

Новочеркасский б-р, д. 42 АНО КДЦ 

«Светелка» 

121  
Ко дню Конституции РФ. (12 декабря) Выставка « История 

государственного флага России» 

11.12.2023-

15.12.2023 

14:00 -19:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

122  
Ко дню Конституции РФ. (12 декабря) Беседы с детьми и подростками 

«Славься Отечество!»  Гимн и государственная символика России    

11.12.2023 -

12.12.2023 

15:00-17:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

123  
В часы досуга. Приходи играть к нам в клуб  «Загадки бабушки Зимы» 

13 .12.2023 

16:00-16:45 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

124  Новогоднее мероприятие. В часы досуга. Приходи играть к нам в клуб. 

Мастерская Деда Мороза   мастер класс «Хоровод снежинок» 

13.12.2023 

16:00-16:45 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

125  Завтрак с экспертом, встреча для мам с детьми 14.12.2023 Кафе АндерСон Зацепина Е.А. 

126  
Ко дню Конституции РФ. (12 декабря) Беседы с детьми и мастер-классы 

для дошкольников «Гордо реет триколор» 

14.12.2023-

15.12.2023 

19:00-19:30 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

127  
Новогодняя елка для детей. 

14.12.2023 

16.00 

АНО 

ДЦ   «Колибри» 

Гинда В.И. 

128  Мастер-класс “Роспись небьющегося новогоднего шара” 16.12.2023 АНО “Детский центр 

“Чудеса в решете” (ул. 

Верхние поля, 24) 

Шевченко Ангелина 

Андреевна 

129  
Мастер-класс «Свечи к Новому году» 16.12.2023 

Новомарьинская 12/12-1 
Бетехтина О.Ю. 

130  Новогоднее мероприятие. Клуб семейного творчества. Мастер-класс для 

жителей района «Новогодний сувенир» 

16.12.2023 

12:00-13:30 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 



 
 

131  
Родительская онлайн встреча 

16.12.2023 
ZOOM Зацепина Е.А. 

132  
Мастер класс «С новым годом!»  17.12.2023 ул. Белореченская, д.43 

РОО «Семья 21 века» 

Галкина Д.А. 

133  
Фотовыставка «Я и мои друзья» 

18.12.2023-

22.12.2023 

14:00 -19:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

134  
Новогоднее мероприятие. Выставка работ жителей района «Новогодние 

фантазии» 

18.12.2023-

22.12.2023 

14:00 -19:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

135  Новогоднее мероприятие. В часы досуга. Приходи играть к нам в клуб. 

Викторина «В гостях у бабушки Зимы» 

20.12.2023 

16:00-16:45 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

136  Музыкальная гостиная  «Сказки в балетной музыке» - балет 

П.И.Чайковского «Щелкунчик»  Беседа с просмотром видео фрагментов 

балета  

20.12.2023 

18.00-19.00 

Новочеркасский бульвар, 

дом 42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 

137  . Праздничное мероприятие «Новогодний калейдоскоп» в программе; 

театральная импровизация, мастер-класс. 

21.12.2023 16.00 АНО 

ДЦ «Колибри» 

 

Гинда В.И. 

138  
Знакомство с праздником Католического Рождества 

в студии английского языка «Рождество» 
21.12.2023 

Новочеркасский б-р, д. 

31, помещение центра 

 

Мельников В.И. 

139  Новогодний малышник в группе Монтессори «Рукавичка деда  

Мороза»   

22.12.2023 11.00 в помещении центра         

(ул. Поречная д. 13 корп. 

1 

Петрова               

Мария 

140  Новогодние елки для трех возрастных групп (2-4 года, 5-7 лет, 8-10 лет) 23.12.2023 АНО “Детский центр 

“Чудеса в решете” (ул. 

Верхние поля, 24) 

Шевченко Ангелина 

Андреевна 

141  Мастер-класс "Пряничный человечек"  Художественная студия 

"ЧЕРНИКА" 

23.12.2023 

15.00 

в помещении центра         

(ул. Поречная д. 13 корп. 

Кандаурова          

Анастасия 

142  Новогоднее мероприятие Клуб семейного творчества. Клуб семейного 

творчества. Мастер-класс для жителей района «Свеча горела на столе…» 

Декупаж новогодних свечей. 

23.12.2023 

12:00-13:30 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

143  
Праздник на улице «Новогодняя сказка» 

23.12.2023 

(предположительно) 

Дюссельдорфский парк 

(сцена) 

РОО «Семья 21 века» 

Галкина Д.А. 

144  Кружок раннего развития «Знайка»  

«Скоро, скоро – Новый Год!» досугово -  развлекательная программа для 

детей и родителей с участием Деда Мороза  и Снегурочки, подарками и 

24.12.2023 

27.12.2023 

28.12.2023 

Новочеркасский бульвар, 

дом 42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 



 
 

 

*Возможны изменения и дополнения 

угощениями 17.00-18.00 

18.00-20.00 

145  Интерактивная новогодняя программа на английском языке  для детей в 

клубе общения «Диалог» 
24.12.2023 

17.00-18.00 

Новочеркасский б-р, д.42 АНО КДЦ 

«Светелка» 

146  Видеозапись   досугово-развлекательных и новогодних программ  

«С Новым годом!»  в студиях и коллективах центра с последующим   

размещением в детско-родительских чатах.   

24.12.2023 

27.12.2023 

28.12.2023 

17.00-18.00 

18.00-20.00 

 

Новочеркасский б-р, д. 42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 

147  Проектная деятельность на занятиях клуба общения «Диалог» Как 

отмечают Рождество в Великобритании и других англоязычных странах. 

Презентация рождественских проектов. 

24.12.2023 

17.00-18.00 

Новочеркасский б-р, д. 42 АНО КДЦ 

«Светелка» 

148  
Новогоднее мероприятие. Выставка работ участников студии 

прикладного творчества «Наряжаем нашу елку» 

25.12.2023-

29.12.2023 

14:00 -19:00 

Подольская ул., д. 25-1 
ННУК ДПК 

«Подросток» 

149  Утренники «Здравствуй, праздник Новый год» 25-29.12.2023 Новомарьинская 12/12-1 
Бетехтина О.Ю. 

150  «Новогодний калейдоскоп» 

Мастер-класс, квест-игра 

25.12.2023 

16.00-17.00 

Помещение АНО МСОЦ 

«Альянс» 

Донецкая,33 

Нестерова Н.С. 

151  Новогодний квест  в мини-школе «Словолодочки» 26.12.2023 

16.00 

в помещении центра         

(ул. Поречная д. 13 корп 

Смирнова 

Светлана 

Анатольевна 

152  Новогоднее мероприятие. В часы досуга. Приходи играть к нам в клуб.  

Викторина «Новогоднее путешествие» 

27.12.2023 

16:00-16:45 
Подольская ул., д. 25-1 

ННУК ДПК 

«Подросток» 

153   Новогодняя досугово-развлекательная программы для детей и родителей 

в кружке «Знайка» и музыкально – хоровой студии, концерт 

инструменталистов 

27.12.2023 

19.00-20.00 

Новочеркасский бульвар, 

дом 42 

АНО КДЦ 

«Светелка» 

154  
Утренники для детей и родителей Центра «МельБа» 

«Новый год - семейный праздник» 
28.12.23-29.12.23 

Марьинский бульвар, д.7 

, помещение  центра 

«Спорт для всех» 

Мельникова И.В. 

Подкопаева С.В. 

Шупарская Н.А. 

155  Местный праздник «Новогодний калейдоскоп» для детей 

муниципального округа Марьино 
Декабрь 2023 уточняется 

Аппарат СД МО 

Марьино 


